
【速報版】校正前原稿のため公式な記録ではありません。 

 

－3－ 

出席委員（９名） 

   委 員 長  山 本 秀 明     委 員  谷 上   昇 

   委 員  原   重 樹     委 員  森   久 往 

   委 員  スペル・デルフィン     委 員  阿 部   博 

   委 員  井 阪 雄 大     委 員  飯 阪 光 典 

   委 員  松 田 義 人 

 

欠席委員（１名） 

   副 委 員 長  末 下 広 幸 

 

オブザーバー（２名） 

   議 長  関 戸 繁 樹     副 議 長  吉 川 茂 樹 

 

説明のため出席した者の職氏名 

副 市 長 森 吉   豊   

副 市 長 吉 田 康 人   

参 与 並 木 敏 昭   

 

職務のため出席した者の職氏名 

事 務 局 長 井 阪 弘 樹 総 務 課 長 上 岡   繁 

総務課議事調査係長 川 﨑 由 美 総務課議事調査係総括主査 西 垣   聡 

総 務 課 主 事 香 山 幸 輝 総 務 課 主 事 北 山 透 也 



【速報版】校正前原稿のため公式な記録ではありません。 

 

－4－ 

（午後１時00分開会） 

 

◎開会宣告 

○山本秀明委員長 お待たせいたしました。委員の皆様には御出席いただきまして、誠にあり

がとうございます。 

  ただいまの出席委員は定足数に達しておりますので、これより議会運営委員会を開会いた

します。 

  末下広幸副委員長から欠席の届出がございます。 

 

──────────────────────── ◇ ──────────────────────── 

 

◎委員会審査 

○山本秀明委員長 本日の案件はお手元に御配付のレジュメのとおりでありますので、よろし

くお願いいたします。 

 

──────────────────────── ◇ ──────────────────────── 

 

◎第２回定例会議事運営について 

○山本秀明委員長 最初に、第２回定例会議事運営についてを御協議願います。 

 

──────────────────────── ◇ ──────────────────────── 

 

◎上程議案等 

○山本秀明委員長 本件については、まず資料番号１－１、上程議案等について事務局から説

明願います。 

  はい、どうぞ。 

○上岡 繁議会事務局総務課長 それでは、御説明申し上げます。 

  今回、市長から提出のありました議案等の案件につきましては、お手元の資料番号１－１

のとおりでございます。 

  まず、報告第11号から第20号でございますが、内訳といたしまして、各財団関係の報告が



【速報版】校正前原稿のため公式な記録ではありません。 

 

－5－ 

４件、令和６年度繰越計算書の提出が３件、専決処分の報告が３件の計10件でございます。

本会議初日の報告を予定しております。 

  次に、議案第30号から第42号でございますが、内訳といたしまして、工事請負契約締結案

件が３件、条例の一部改正が４件、宣言が１件、財産取得が２件、条例制定が１件、補正予

算関係が２件の計13件でございまして、各常任委員会に付託を予定しております。付託先に

つきましては、後ほど御協議をお願いいたします。 

  次に、人事案件の議案第43号及び44号につきましては、本会議初日にそれぞれ上程し、市

長の提案説明の後、委員会付託、質疑並びに討論を省略し、即日の議決を予定しております。 

  次に、人事案件の諮問第１号につきましては、本会議最終日に上程し、市長の提案説明の

後、委員会付託、質疑並びに討論を省略し、即日の議決を予定しております。 

  次に、監査報告第９号から第18号の10件につきましては、本会議初日に報告を予定してお

ります。 

  なお、議会提出関係の泉大津市、和泉市墓地組合議会議員の補欠選挙につきましては、こ

の後、説明させていただきますが、本会議初日に上程し、即日の議決を予定しております。 

  以上でございます。 

○山本秀明委員長 説明が終わりました。 

  本件について何か御意見等はございませんか。いいですか。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

  別にないようですので、ただいまのとおり決定いたします。 

 

──────────────────────── ◇ ──────────────────────── 

 

◎泉大津市、和泉市墓地組合議会議員の補欠選挙について 

○山本秀明委員長 次に、資料番号１－２、泉大津市、和泉市墓地組合議会議員の補欠選挙に

ついてを御協議願います。 

  本件についても事務局から説明願います。 

  はい、どうぞ。 

○上岡 繁議会事務局総務課長 それでは、資料番号１－２、選挙第１号 泉大津市、和泉市

墓地組合議会議員の補欠選挙についてを御説明させていただきます。 

  本件につきましては、令和７年３月31日付で議員辞職の申出がありましたことにより、第



【速報版】校正前原稿のため公式な記録ではありません。 

 

－6－ 

３選挙区の和泉市池上において１名の欠員となってございます。泉大津市、和泉市墓地組合

規約第５条第１項に「組合議会議員に欠員を生じ、その欠員が議員定数の３分の１以上に至

りたるとき、若しくは管理者又は組合議員において必要と認めたるときは、補欠選挙を行

う」と規定されており、本議会において、本会議初日に補欠選挙をしようとするものでござ

います。 

  被選挙人の任期は、議決された日から前任者の残任期間となり、選挙の方法といたしまし

ては、議長から指名推選で行われる予定でございます。今回の推薦予定者は、町会より推薦

がございました方で、お手元の資料番号１－２のとおり、池上町、藤原正博氏となってござ

います。 

  以上でございます。 

○山本秀明委員長 説明が終わりました。 

  本件について何か御意見等はございませんか。よろしいですか。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

  別にないようですので、議長からの指名推選ということですね。 

  以上のように、ただいまのとおり決定いたします。 

 

──────────────────────── ◇ ──────────────────────── 

 

◎付託議案の委員会への振り分け 

○山本秀明委員長 次に、資料番号２、付託議案の委員会への振り分けについてであります。 

  先ほどの上程予定議案を各常任委員会に振り分けていただきたいと思います。 

  本件についても事務局から説明願います。 

  はい、どうぞ。 

○上岡 繁議会事務局総務課長 それでは、お手元の資料番号２、付託案件表（案）に基づき

まして御説明させていただきます。 

  まず、議案第30号から第34号につきましては総務企画委員会へ、次に、議案第35号、第36

号及び第42号につきましては都市環境委員会へ、次に、議案第37号から第40号につきまして

は厚生文教委員会へ、次に、議案第41号の一般会計補正予算につきましては、資料下段に記

載しております分割付託案件内訳のとおり、各常任委員会へ分割付託としております。 

  以上でございます。 



【速報版】校正前原稿のため公式な記録ではありません。 

 

－7－ 

○山本秀明委員長 説明が終わりました。 

  本件について何か御意見等はございませんか。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

  別にないようですので、ただいまのとおり決定いたします。 

 

──────────────────────── ◇ ──────────────────────── 

 

◎会期、日程、大綱質疑、一般質問締切日時等 

○山本秀明委員長 次に、資料番号３、会期、日程、大綱質疑、一般質問締切日時等について

を御協議願います。 

  本件についても事務局より説明願います。 

  はい、どうぞ。 

○上岡 繁議会事務局総務課長 それでは、資料番号３を基に、令和７年第２回定例会予定表

（案）について御説明させていただきます。 

  本予定表（案）につきましては、３月13日の議会運営委員会において内諾をいただいてい

るものでございます。 

  会期については、６月30日から７月18日までの19日間でございます。 

  まず、６月23日、本日でございますが、告示、議会運営委員会の開催となっております。

また、６月24日の午後５時で大綱質疑の通告締切りとなっております。なお、発言順につき

ましては、一般質問と同様にくじ引をすることでとしておりますので、よろしくお願いいた

します。 

  ６月30日、定例会開会日、本会議初日でございます。審議内容につきましては、掲載のと

おりでございます。本定例会については、４年前と同様に、市長が所信表明と市政運営方針

の披瀝を行った後に議案を上程いたします。そこで、市長及び担当部長級の提案理由説明に

入ります。説明終了後に大綱質疑を行っていただきます。次に、大綱質疑が終了いたしまし

たら、議案を各常任委員会へ付託いたします。次に、監査、専決処分、各財団等の報告、人

事案件の上程、審議と続きまして、散会となります。なお、この日から一般質問の通告受付

を開始されます。 

  次に、７月１日から14日まで休会となっており、この間、７月３日、４日、７日の午前10

時から各常任委員会、続いて協議会となっております。また、７日の午後５時で一般質問通



【速報版】校正前原稿のため公式な記録ではありません。 

 

－8－ 

告締切りとなっております。７月８日は常任委員会予備日でございます。 

  次に、７月９日の午後１時から議会運営委員会を予定しております。協議案件については、

掲載のとおりでございます。 

  次に、７月15日、16日、17日については一般質問、18日については本会議最終日となって

おります。審議内容といたしましては、掲載のとおりでございます。 

  なお、枠外に先ほど申し上げました大綱質疑、一般質問通告締切日及び広報広聴委員会の

開催予定日も掲載しておりますので、よろしくお願いいたします。 

  以上でございます。 

○山本秀明委員長 ありがとうございます。 

  説明が終わりました。 

  本件について何か御意見等はございませんか。いいですか。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

  別にないようですので、ただいまのとおり決定いたします。 

 

──────────────────────── ◇ ──────────────────────── 

 

◎議事日程について 

○山本秀明委員長 次に、資料番号４、議事日程についてを御協議願います。 

  本件についても事務局より説明願います。 

  はい、どうぞ。 

○上岡 繁議会事務局総務課長 資料番号４の議事日程（案）について御説明いたします。 

  本定例会の議事日程については、市長選挙後の定例会ということで、４年前と同様の議事

運営を考えております。報告案件、所信表明、市政運営方針の披瀝や大綱質疑、即決議案等

の審議の順番が通常の第２回定例会初日とは異なる日程構成でございますので、御了承のほ

どよろしくお願いいたします。 

  まず、第１日、６月30日でございます。日程第１、会議録署名議員の指名について、日程

第２、会期の決定について、その次に、市長から挨拶を兼ねて所信表明、市政運営方針の披

瀝、その後、日程第３から第15につきましては一括上程し、それぞれの提案理由説明の後、

大綱質疑を行います。その後に各常任委員会へ付託を予定しております。次に、日程第16か

ら第25につきましては、例月出納検査結果報告及び定期監査結果報告でございます。日程第



【速報版】校正前原稿のため公式な記録ではありません。 

 

－9－ 

26及び28につきましては、専決処分でございます。日程第29から第32につきましては、各財

団の決算及び事業計画の報告でございます。日程第33から第35につきましては、繰越計算書

の報告でございます。次に、日程第36及び37につきましては、市長の提案説明の後、委員会

付託、質疑及び討論を省略し、採決を予定しております。次に、日程第38につきましては、

議長からの指名推選により、即日の議決を予定しております。 

  なお、会議において、議案並びに報告等に対する発言のある議員については、あらかじめ

議長に通告することとなっておりますので、発言のある議員につきましては、議会事務局に

お申出いただきますようよろしくお願いいたします。 

  また、枠外に、市長からの所信表明、市政運営方針の披瀝及び大綱質疑のタイミングを記

載しております。 

  次に、本会議第２日目、３日目、４日目は、７月15日、16日及び17日になります。それぞ

れ会議録署名議員の指名、一般質問を予定しております。 

  次に、第５日目の７月18日、本会議最終日でございます。日程第１、会議録署名議員の指

名について、日程第２の人事案件につきましては、上程後、市長の提案説明の後、委員会付

託、質疑及び討論を省略し、採決を予定しております。日程第３から第15までの13件につき

ましては、一括上程をいたしまして、各常任委員会委員長からの報告、討論、採決を予定し

ております。 

  最後に、枠外に掲載しておりますが、後ほど御協議いただきます意見書について、７月９

日の議会運営委員会で提出が確定すれば、この日程に追加するものでございます。 

  以上でございます。 

○山本秀明委員長 説明が終わりました。 

  議事日程について、何か御意見等はございませんか。いいですか。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

  別にないようですので、ただいまのとおり決定いたします。 

 

──────────────────────── ◇ ──────────────────────── 

 

◎決議・意見書について 

○山本秀明委員長 次に、決議・意見書についてでありますが、今回、議長宛てに要請がござ

いませんでしたので、御報告いたします。 



【速報版】校正前原稿のため公式な記録ではありません。 

 

－10－ 

  次に、会派からの提案について御説明をお願いいたします。 

  はい、阿部委員。 

○阿部 博委員 公明党の阿部です。 

  公明党から、こちらの地方消費者行政に対する恒久的な財源確保等を求める意見書につき

ましては、また調整に回らせていただきたいと思っております。 

  以上です。 

○山本秀明委員長 御説明が終わりました。 

  それでは、提出されました意見書については、会派間で調整を願いまして、７月９日の本

委員会が開催されるまでに事務局へ御提出のほどよろしくお願いいたします。 

 

──────────────────────── ◇ ──────────────────────── 

 

◎議員派遣の件について 

○山本秀明委員長 次に資料番号６、議員派遣の件についてであります。 

  本件については、資料に記載のとおり、２月18日から今定例会までの間に行われた議員派

遣について、開会初日の冒頭に議長から諸報告として行われることとなりますので、よろし

くお願いいたします。 

 

──────────────────────── ◇ ──────────────────────── 

 

◎その他 

○山本秀明委員長 以上で、本日の案件は全て終了いたしました。 

  この際、議事運営に関して何か御意見等はございませんか。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

  別にないようですので、ここで私から１件御報告がございます。 

  去る３月13日の本委員会において、長期欠席議員の報酬等の取扱いについて、議会改革活

性化会議にて協議していただくよう、議長に申し入れることで決定いたしました。 

  ４月24日及び５月22日の議会改革活性化会議での協議の結果について、座長である議長か

ら御報告があり、疾病等により定例会の欠席が２週間を超えるようであれば診断書を提出す

ることなど、また報酬に対する取決めは行わないことで決定したとのことですので、皆様に



【速報版】校正前原稿のため公式な記録ではありません。 

 

－11－ 

も御報告いたします。 

  次に、理事者から発言の申出がありましたので、これを許可いたします。 

  森吉副市長。 

○森吉 豊副市長 副市長、森吉でございます。 

  常任委員会への副市長の出席について御報告申し上げます。 

  特別職の常任委員会への出席につきましては、市議会申合せ事項として、所管事務を担当

する特別職が出席する取決めであると伺っております。現状は、私ども２人の副市長がそれ

ぞれ３常任委員会に属する部署を所管しておりますことから、共に３常任委員会に出席をい

たしております。 

  このたび、議案第43号 副市長の選任についての議案を提出しており、御可決いただいた

場合には、それぞれの所管部署を改めて定め直すことがございます。その結果によりまして

は、市議会申合せ事項に従いまして、常任委員会への副市長の出席がいずれか１人の副市長

となる委員会も想定されますことから、あらかじめ御報告申し上げる次第でございます。ど

うぞよろしくお願いいたします。 

  以上です。 

○山本秀明委員長 説明が終わりました。 

  ただいまの説明について、何か御質問等ございませんか。よろしいですか。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

  御理解いただけたと思いますので、所管替えが行われて、副市長が担当する委員会のとこ

ろのみ出席するということで、今まで両副市長が各常任委員会に出席されてますが、所管替

えが行われてそうなった場合は、担当する副市長のみが常任委員会に出席するということだ

ったと思います。 

 

──────────────────────── ◇ ──────────────────────── 

 

◎閉会宣告 

○山本秀明委員長 それでは、別にないようですので、本日の会議はこれで閉会いたします。 

  なお、次回の委員会は７月９日午後１時から開催いたしますので、御出席のほどよろしく

お願いいたします。 

  どうもありがとうございました。 



【速報版】校正前原稿のため公式な記録ではありません。 

 

－12－ 

 

（午後１時19分閉会） 

 

──────────────────────── ◇ ──────────────────────── 

 

  会議のてんまつを記載し、その相違ないことを証するためにここに署名する。 

 

    委 員 長     山  本  秀  明 


